中华耶稣©2012

信理 青 02-01

主题：原罪

对象：青少年

主旨：看原罪和原罪对人类的影响，了解

仁慈的天父为什么必须派遣救主

来救赎人类

时间：45 分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、屏幕、

新闻报导、圣经、破盘、练习卡、

笔、圣歌本

欢迎及会前祷

（８分钟）

令人发指的新闻

沉迷声色杀妻
嫌犯沈昌浩大热天着长袖衫，警方

教理老师与学生分享近日报纸刊登

的一则重大罪刑新闻，并就新闻报导作重

点式解说。老师问学生：“听了这个报导，

你有什么感受？”（鼓励学生分享感受）

     老师问学生：“你认为新闻报导的

罪犯之所以犯下这么残酷罪行的原因是

什么？”（鼓励学生回答：老师也可以指

定一、两位学生作答）

（１５分钟）

你我不也经常犯错？

你呢？相信你不曾犯下滔天大罪，但

是有时你也犯错吗？就拿今天来说，你有

没有作了或说了什么，你认为是不妥当

的、是你明知不该的？你说得出让你犯错

的原因吗？（让学生回答）相信你和我都

发现，其实我们自身也常是那么的软弱，

正如圣保禄宗徒所说的：“我不明白我作

的是什么：我所原意的，我偏不作；我所

憎恨的，我反而去作……我所原意的善，

我不去行；而我所不原意的恶，我却去

作。”（罗 7：15，19）

原罪

教会帮助我们了解世上每一个人所

作的恶事，都与我们的原祖，亚当和厄娃，

在人类历史的开始，所犯的第一个罪：原

罪有关。你听说过原罪吗？要了解原罪，

我们要先认识创造我们的天主。

敞开心门

聆听圣神

中华耶稣©2012

信理 青 02-02

人是以天主的肖像受造

信仰告诉我们，在宇宙万物形成之

前，三位一体的天主：圣父、圣子、圣神

就已经永远存在。圣父、圣子、圣神非常

相爱：祂们之间完满的爱让祂们形成一

体。三位一体的天主在完满的爱中，创造

了宇宙万物：有精神体的天使，也有属于

物质世界的矿物、植物与飞鸟走兽。圣父、

圣子、圣神满意祂们所创造的一切。最后，

天主创造了人。 人可说是最特殊的受造

物；因为在人身上结合了物质与精神两个

世界；人既具备有形（物质）的身体，又

拥有无形（精神）的灵魂，（362）二者

结合成独一的本性（365）。

我们说天主以自己的肖像塑造了世

人。天主是精神体；天主没有身体；所以

人是在人所拥有的灵魂上肖似天主。天主

让人因拥有灵魂而能想象，思考，爱，作

决定，储存记忆。不过大家可知在人肖似

天主所有的记号中，哪一个记号是最卓

越、最可贵的？（奖励作答的学生）人肖

似天主最卓越的记号是人拥有自由。

（1705）也就是说人可以凭自己的想法、

感觉与判断作出决定。

人滥用自由

就因为人是天主所造，隶属于造

物主、天主的人，唯当服从天主创造

的规律和伦理法则，才能善用自由，

才能维持与天主的友谊，也才能幸福

（396）。

但是人丛受造之初，就因滥用自

由，而犯下了第一个大罪——原罪。

圣经的第一本书，创世纪，为我们描

绘了这抗命的行为。创世纪说：从起

初，上主就让人类的原祖，亚当与厄

娃，拥享并治理天主所创造的万物。

天主唯独禁止原祖吃知善恶树上的果

实；天主警告说：若吃了那果实，人

要死去。这个记述说明的是：在造物

主与受造者之间存在着不可跨越的界

限。天主确实热爱人类；但是人仍然

必须以信心服从天主为世人的幸福所

订定的命令与规定。（396）

撒殚的诱惑

     原祖是如何犯下原罪——人类历史

的第一个大罪？创世纪告诉我们，那号称

撒殚，也就是邪恶的魔鬼，是牠诱惑了原

祖。你听说过魔鬼吗？魔鬼是从哪里来

的？（让学生回答）我们知道天主在创造

物质世界之前，先创造了组成精神世界的

无以计数的天使。天使与天主一样，同是

精神体，没有身体。天主以祂的无限慈爱，

所创造的天使，原本全是好的；但是许多

天使后来自行变成了邪恶的（拉特朗四：

DS800）。（391）

中华耶稣©2012

信理 青 02-03

撒殚的由来

好天使如何会变成撒殚？要知道，那

些堕落的天使从起初（若一 3：8）就以自

己的“自由抉择”拒绝了天主和祂的王国

（392），而天使在堕落后不可能悔改；

他们的罪是不能获得宽恕的。为什么？因

为撒殚的抉择具“无可挽回”的特性

（393）。这是什么意思？要知道：无限

仁慈的天主在创造天使时，给了天使自由

的意志；当天使在他们的悖逆中自由选择

永远拒绝天主时，天主救不了他们。也要

记得天使，因是纯精神体，他们是既聪明，

又时时“面对面”的“看见”美善的天主，

他们所作的“永远拒绝天主” 的自由抉

择，因而是不能挽回，也就是不能获得宽

恕的。

     撒殚诱惑原祖摘吃“知善恶树”果

实的主要原由是因为撒殚憎恨天主，又嫉

妒天主心爱的人类。魔鬼以谎言诱骗人

类，要人类像牠一样，违抗天主的命令。

（画上亚当、厄娃、果树与蛇，并解释创

世纪以蛇作魔鬼象征的记述。）

原罪的后果

    创世纪的记述让我们看见：原祖

相信的是魔鬼的谎言，而不是天主的

慈爱。原祖没有服从天主的要求；所

以在犯了原罪后，原祖立即失去了天

主原本赐给人类的恩宠与幸福。人类

与天主的友谊遭到破坏；人与其他受

造物之间的和谐也遭到破坏。人与天

主、与人，以及其他的受造物，开始

越趋疏远，甚至形成敌对（参阅创 3：

17,19）。人变得软弱，人心更是变得

倾向于恶，时时犯罪。

要知道，原罪和本罪不同。教会称

今天你我犯的罪为“本罪”。本罪不

是原祖所犯的罪；本罪是亚当与厄娃

的子孙，以及他们的后代，因原罪的

影响所犯的罪。

原罪使全人类，使整个世界都遭受

罪恶的“入侵”。原本可以永远在天

国内生活的人类，就如信实的天主所

警告的，最后要归于灰土。死亡是从

原祖起，进入了人类历史（参阅罗 5：

12）。（400）

人类的一体性

或许你想问：原祖所犯的原罪为什么

会波及全人类?这问题的答案要从“人类

的一体性”来看（402）。全人类都来自

天主，是相关联，且是一体的。亚当与厄

娃犯罪时，他们变得软弱，而人与天主，

人与人之间的关系也遭到破坏。因此，与

亚当、厄娃是一体的全人类都受了影响，

都变得软弱；全人类与天主，与相互的关

中华耶稣©2012

信理 青 02-04

系，都遭到了破坏。就好像这个盘子（把

缺了一个口的破盘举给学生看），它原是

完整的，但现今它破了一个口，它在整体

上就成了一个有破口的盘子。

另外，圣保禄宗徒在他写给罗马人的

书信中，也为原罪波及整个人类作了解

释。圣保禄说：“从亚当到梅瑟，死亡就

掌权了。连那些不像亚当一样违命犯罪的

人，也属于死亡权下。”（罗 5：12）人

原本隶属于天主；但是魔鬼却以谎言诱拐

世人隶属到牠的权下，受牠管辖。

    原祖深知能隶属恩赐生命的天主权

下，并能拥享天主的友谊，且与宇宙万物

过和谐的生活，是多么美好。原祖为自己

所犯的原罪深感遣憾与羞愧。仁慈的天主

更是原意人类重新获得救恩。天主向世人

做了许若：为救赎人类，天主将为世人派

遣救主，帮助我们重新获得恩宠，重新隶

属于祂的仁慈权下。在下一次的聚会中，

我们要看这位救主是谁；他为什么必须是

三位一体天主的第二位。我们也要看这位

救主是如何为我们赢回恩宠。

（1 分钟）

或许现在你比较了解为什么有时你

我不说也不作你我该说与该作的，反而是

说了并作了你我不该说或不该作的。你看

见自己有时是倾向于恶的吗？

（5 分钟）

     受原罪的影响，我们每一个人的一

生都成为一场属灵的战斗。除非我们信从

天主，我们会错用我们的自由，一辈子沦

为魔鬼的奴隶。今天你认为你该拒绝魔鬼

的是什么？今天你认为你要听从天主的

是什么？

 老师要发给你一张纸，请在纸的上半

面打一个“√”，又在纸张的下半面打一

个“×”，请先把你决定要拒绝的、那来

自魔鬼诱惑的犯罪行为写在标上了“×”

的那半面，再在标示“√”的半面写上你

今天为听从天主要努力的是什么。

（4 分钟）

教理讲授人带领学生祈祷，把信从天

主，善用自由的决定献给天主。全体唱一

首向上主呈上信从之心的圣歌，结束今天

的聚会。

认同耶稣

活出信德

光荣天主